
Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 154 del 09/02/2023 
 

 
 

 
Decreto nr. 154 Del 09/02/2023     

 
Servizio viabilità 

 
OGGETTO: Lavori di manutenzione ordinaria ricorrente e servizio di pronto intervento lungo la rete 
stradale dell’Ente di Decentramento Regionale di Pordenone - 2023/2025.  NOMINA COMMISSIONE 
DI GARA  
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che:  
• con L. R. 12 dicembre 2014, n. 26 (Riordino del sistema Regione-Autonomie locali nel Friuli Venezia Giulia. 

Ordinamento delle Unioni territoriali intercomunali e riallocazione di funzioni amministrative) e, in 
particolare, con gli artt. 32, 35 e 61 sono state disciplinate le modalità di trasferimento delle funzioni 
provinciali incluse quelle relative alla viabilità provinciale; 

• con l’art. 2 della L. R. 22 settembre 2017, n. 32 (Disposizioni di riordino e di razionalizzazione delle funzioni in 
materia di viabilità, nonché ulteriori disposizioni finanziarie e contabili) era previsto che la Regione, a 
decorrere dall’1 gennaio 2018, esercitasse le funzioni in materia di viabilità provinciale e, in particolare, quelle 
di progettazione, realizzazione, manutenzione, gestione e vigilanza, trasferite alla Regione ai sensi 
dell’articolo 32 della L. R. 26/2014, tramite la Società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA, cui venivano 
conferite le attività connesse;  

• con l’art. 30 della L.R. n. 21 del 29 novembre 2019, sono stati istituiti gli Enti di Decentramento Regionale 
(E.D.R.) di Trieste, Udine, Pordenone e Gorizia, i cui ambiti territoriali di competenza coincidono, 
rispettivamente, con quelli delle soppresse province della Regione Friuli Venezia Giulia; 

• gli E.D.R. sono Enti funzionali della Regione con personalità giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia 
gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile, e sottoposti alla vigilanza ed al controllo della Regione;  

• l’art. 2 della L. R. 12 agosto 2021, n. 14 prevede che le funzioni in materia di viabilità di competenza delle ex 
province e già esercitate dalla società in house Friuli Venezia Giulia Strade SpA ai sensi della L. R. 22 
settembre 2017, n. 32, e, in particolare, quelle di progettazione, di realizzazione, di espropriazione, di 
manutenzione, gestione e vigilanza, sono esercitate dagli EDR a decorrere dall'1 gennaio 2022; 

• per tale ragione, il nuovo Ente di Decentramento regionale di Pordenone ha assunto, dal 1° gennaio 2022, la 
competenza all’esercizio delle strade ex-provinciali che erano affidate alla Società in house Friuli Venezia 
Giulia Strade SpA ed è subentrato nei rapporti giuridici attivi e passivi in corso al 31 dicembre 2021, in capo 
alla società Friuli Venezia Giulia Strade SpA. 

 
Ricordato che, con Decreto n. 1436 del 21/12/2022: 
• si è provveduto ad indire la gara d’appalto per l’affidamento dei lavori in oggetto, mediante procedura aperta 

ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
• sono stati contestualmente approvati e poi resi disponibili nella piattaforma telematica di gara eAppaltiFVG 

(RdO rfq_41386): Capitolato Speciale d’Appalto, Bando di gara, Disciplinare di gara redatto secondo il modello 
predisposto dalla “Rete di stazioni appaltanti del Friuli Venezia Giulia” sulla base del Bando – tipo n. 3 
approvato dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 723/2018, con i relativi allegati; 

• è stato definito, quale criterio di aggiudicazione, il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 60 e 95, comma 2, lett. b) del 
D.Lgs. 50 e s.m.i. prevedendo la seguente assegnazione di punteggi massimi: 
◦ Offerta tecnica 80 punti 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 154 del 09/02/2023 
 

◦ Offerta economica 20 punti 
 
Dato atto che, per garantire un’adeguata pubblicità della procedura: 
• i documenti di gara sono stati pubblicati integralmente sul sito internet dell’EDR di Pordenone 

(http://www.pordenone.edrfvg.it/), in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” – 
“Servizio on line di e-appalti” dal 09.01.2023; 

• il bando di gara è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI) V Serie Speciale - 
Contratti Pubblici n. 3 del 09.01.2023, contrassegnato dal codice redazionale TX23BFM462, nonché sul sito del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti dal 09.01.2023, ai sensi dell’art. 29, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 

• l'avviso relativo alla procedura è stato pubblicato: 
◦ nella sezione Bandi e avvisi della piattaforma eAppalti, completo del relativo Bando e del Disciplinare di 

gara liberamente consultabile; 
◦ su un quotidiano a diffusione nazionale e uno a diffusione locale nel luogo ove si eseguiranno i contratti; 

 
 
Evidenziato che, entro il termine del 30 gennaio 2023, ore 12:00, hanno presentato offerta i seguenti operatori 
economici, tutti singoli partecipanti: 

• AVIANESE ASFALTI SRL., con sede in Aviano (PN), via Ellero G. Z.I. n. 37 - C.F./P.Iva 00094620937;  

• COSTRUZIONI VIDONI SRL con sede in Forgaria (UD), via Pinzano n. 23 fr. Flagogna- C.F./P.Iva: 01589090305 

• GI.PI.GI. SRLcon sede in Claut (PN), Zona Industriale Pinedo n. 2 - C.F./P.Iva: 00622910933; 

• PARUTTO SRL con sede in Maniago (PN), via Cristians n. 5 - C.F./P.Iva: 01623330931; 

• SEVER SRL con sede in Campoformido (UD), via Adriatica 232 C.F./P.Iva: 01932900309 

• ZANINI ANTONIO SRL con sede in Martignacco (UD), via Spilimbergo n. 164 C.F./P.Iva: 02984920302; 
 
Dato atto altresì che: 
• come riportato nella “Nota illustrativa al Bando n. 1” dell'ANAC, numerose sentenze (vedasi da ultima TAR 

Campania, Napoli, Sezione II, 2 marzo 2020, n. 957) sottolineano che, "nell'ambito delle procedure telematiche 
di evidenza pubblica, (...) non sono necessarie sedute pubbliche per l'apertura delle offerte"; 

• nella seduta di data giovedì 02 febbraio 2023 alle ore 09:00, giusta comunicazione mediante area messaggi 
sulla piattaforma eAppalti, si è provveduto a prendere in esame la documentazione amministrativa presentata 
nell'RdO rfq_41386 dagli operatori economici sopra elencati; 

• per quattro operatori economici si è reso necessario attivare, ai sensi dell'art. 83 c. 9 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., il soccorso istruttorio per chiedere integrazioni/chiarimenti in merito alla documentazione presentata; 

• nei termini previsti sono pervenuti sul portale i riscontri ai soccorsi istruttori; 
 
Preso atto che, con decreto n. 124 del 06/02/2023, è stato disposto di ammettere formalmente al prosieguo 
della procedura in oggetto, in esito alle operazioni di gara di cui al Verbale di gara RfqReport.rfq_41386 Busta di 
Qualifica, i seguenti operatori economici: 

• AVIANESE ASFALTI SRL., con sede in Aviano (PN), via Ellero G. Z.I. n. 37 - C.F./P.Iva 00094620937;  

• COSTRUZIONI VIDONI SRL con sede in Forgaria (UD), via Pinzano n. 23 fr. Flagogna- C.F./P.Iva: 01589090305 

• GI.PI.GI. SRLcon sede in Claut (PN), Zona Industriale Pinedo n. 2 - C.F./P.Iva: 00622910933; 

• PARUTTO SRL con sede in Maniago (PN), via Cristians n. 5 - C.F./P.Iva: 01623330931; 

• SEVER SRL con sede in Campoformido (UD), via Adriatica 232 C.F./P.Iva: 01932900309 

• ZANINI ANTONIO SRL con sede in Martignacco (UD), via Spilimbergo n. 164 C.F./P.Iva: 02984920302; 
 
Considerato che, per procedere all'esame ed alla valutazione delle offerte per l'aggiudicazione dell'appalto, è 
necessaria la nomina di apposita commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto, in numero dispari di componenti, 
pari a 03 (tre); 

Ricordato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto e che, pertanto, è possibile procedere alla 
nomina dei commissari di gara ed alla costituzione della commissione giudicatrice; 



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 154 del 09/02/2023 
 

Considerato che il comma 3 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., relativo alla scelta dei commissari fra gli 
esperti dell'apposito Albo ANAC è sospeso fino al 30 giugno 2023 dall'art. 1, comma 1, lett. c), della legge n. 55 del 
2019 e pertanto, ai sensi dell'art. 78, comma 1 del medesimo Decreto, si applica l'articolo 216, comma 12, che 
prevede che la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 
effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e trasparenza 
preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 
Richiamato, a tal riguardo, il Decreto del Commissario Straordinario n. 651 del 30/06/2022 avente ad oggetto 
“Adozione regole di competenza e trasparenza per la nomina dei componenti delle commissioni giudicatrici nelle 
gare d’appalto”; 

Ritenuto di nominare per la commissione tre esperti dipendenti dell’EDR- PN - Regione FVG, con l’esclusione 
delle professionalità in organico potenzialmente adeguate per la funzione, ma che risultano aver svolto attività 
amministrativa relativamente al presente affidamento e pertanto sono incompatibili ai sensi del comma 4 
dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Individuati quali figure idonee a far parte della suddetta commissione giudicatrice i seguenti tecnici esperti: 
• Ing. Pierluca BALDAN – TPO Nuove Opere - Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, 
• Ing. Lorena ZOMERO – dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, 
• Arch. Luigi SERENA – dipendente in capo al Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone; 

Evidenziato che la specifica esperienza nella materia oggetto dell'appalto maturata dagli stessi è comprovata 
dai curricula pubblicati in “Amministrazione Trasparente”, sezione “Bandi di gara e contratti” – “Servizio on line di 
e-appalti”, insieme al presente decreto;  

Visto che i tecnici esperti sopra menzionati hanno dato la propria disponibilità alla nomina di cui all'oggetto e 
che sono conservati agli atti i nulla osta (richiesti ai sensi dell'art. 53, commi 7, 8 e 10 del D.Lgs. 165/2001) dei 
rispettivi Direttori, con riferimento all'incarico di commissario di gara; 

Individuato, ai sensi dell'art. 77 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente di Commissione nella figura 
dell’Ing. Pierluca BALDAN; 

Dato atto che la Commissione giudicatrice è responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche dei concorrenti e fornisce ausilio al R.U.P. in merito alla valutazione della congruità delle stesse; 

Ritenuto di individuare Cinzia Napolitano, per la funzione di segretario verbalizzante, dipendente in capo al 
Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone; 
Visti gli atti di accettazione di incarico sottoscritti dall’ing. Pierluca Baldan, ing. Lorena Zomero e l’ing. Luigi 
Serena, pervenuti in data 08/02/2023, agli atti, dove i commissari hanno altresì dichiarato, ai sensi dell'art. 47 del 
D.P.R. 445/2000, l'inesistenza di cause di incompatibilità e astensione di cui all'art. 77, commi 4, 5 e 6 del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 

Considerato che i membri della Commissione sono tutti dipendenti dell’EDR - Pordenone e che, pertanto, le 
attività della Commissione stessa, svolgendosi nell'ambito delle attività d'ufficio ed in orario lavorativo, non 
saranno retribuite; 

Richiamata l'adesione della Stazione Appaltante alla Rete delle Stazioni Appaltanti della Regione FVG, art. 44bis, 
comma 1 della L.R. 14/2002; 

Ravvisata la competenza del sottoscritto, ing. Edoardo Faganello, in qualità di Responsabile del Servizio Viabilità 
dell’EDR di Pordenone ad assumere il presente provvedimento; 

Evidenziato che il presente atto non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non 
necessita di visto di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, essendo privo di aspetti 
contabili;  

Visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e ss.ms.ii; 

 
Richiamati: 

- il decreto del Commissario straordinario n. 49 del 24.01.2022 di adozione del Bilancio di previsione 
dell’E.D.R. di Pordenone per l’esercizio finanziario 2022 e pluriennale 2022/2024;  

- la D.G.R. n. 148 del 03.02.2022 con cui detto bilancio è stato approvato e reso esecutivo;  



Ente di Decentramento Regionale - Pordenone - Decreto n. 154 del 09/02/2023 
 

- il decreto del Commissario straordinario n. 110 del 10.02.2022 di approvazione del Bilancio Finanziario 
Gestionale per l’analogo periodo con relativa assegnazione delle entrate e spese ai Direttori di Servizio.  

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 1364 del 9.12.2022 di attivazione dell’esercizio 
provvisorio anno 2023 reso esecutivo con DGR 1995/2022; 

- il decreto del Commissario straordinario dell’E.D.R. n. 4 del 5.01.2023 di attribuzione provvisoria delle 
risorse finanziarie ai Direttori di servizio e di definizione delle linee guida sull’esercizio provvisorio 2023; 

- l’articolo 20 della L.R. 1/2015 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione dei procedimenti 
amministrativi di spesa); 

Visti: 
- la legge regionale 29 novembre 2019, n. 21 (Esercizio coordinato di funzioni e servizi tra gli enti locali del 

Friuli Venezia Giulia e istituzione degli Enti di decentramento regionale) ed in particolare l’art. 30 della 
stessa che prevede l’istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (di seguito EDR) di Trieste, Udine, 
Pordenone e Gorizia;  

- il D.P.Reg. 27 agosto 2004, n. 0277/Pres. di approvazione del “Regolamento di organizzazione 
dell'amministrazione regionale e degli enti regionali”; 
 

Vista la D.G.R. n. 1761 del 19.11.2021 di conferimento, ai sensi dell’art. 26 del Regolamento di organizzazione 
dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali, in capo all’ing. Edoardo Faganello dell’incarico di Direttore del 
Servizio viabilità dell’EDR di Pordenone;  

 
D E C R E T A 

 
1) di nominare la Commissione di gara relativa alla procedura aperta multilotto per l'affidamento lavori di 

manutenzione ordinaria ricorrente e servizio di pronto intervento lungo la rete stradale dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Pordenone - 2023/2025 come segue: 
• Ing. Pierluca BALDAN – TPO Nuove Opere - Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone  
• Ing. Lorena ZOMERO – dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone, 
• Arch. Luigi SERENA – dipendente in capo al Servizio Tecnico dell’EDR di Pordenone; 

2) di dare atto che, ai sensi dell'art. 77 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il Presidente di Commissione sarà 
svolto dall’Ing. Pierluca BALDAN; 

3) di dare atto che le funzioni di segretaria, con funzione di mera verbalizzazione, senza diritto di voto, saranno 
svolte da Cinzia Napolitano, dipendente in capo al Servizio Viabilità dell’EDR di Pordenone; 

4) di dare atto altresì che alla Commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore 
offerta, provvedendo all'esame ed alla valutazione delle offerte pervenute, nel rispetto delle disposizioni 
legislative vigenti e della lex specialis di gara, nonché di fornire ausilio al R.U.P. nella valutazione della 
congruità delle stesse; 

5) che il presente atto non è trasmesso al Responsabile del Servizio Finanziario in quanto non necessita di visto 
di regolarità contabile e di attestazione di copertura finanziaria, essendo privo di aspetti contabili in quanto i 
commissari di gara non percepiranno compensi per l’attività; 

6) di trasmettere il presente provvedimento a tutti i commissari sopra citati; 

7) di procedere alla pubblicazione della presente Determinazione in “Amministrazione Trasparente”, sezione 
“Bandi di gara e contratti” – “Servizio on line di e-appalti”, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 Il Direttore del Servizio 
 ing. Edoardo Faganello 

(sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/05 ss.mm.ii) 

 



 Atto n. 154 del 09/02/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: EDOARDO FAGANELLO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 09/02/2023 11:03:19


